

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 03/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp, Nghị quyết số 64/2013/QH13 của Quốc hội quy định một số điểm thi hành Hiến pháp, Nghị Quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp, Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 22/01/2014 của Tỉnh ủy về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; để tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về Hiến pháp, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật.

- Xác định trách nhiệm của các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

- Bảo đảm các quy định của Hiến pháp được tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo động lực thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện đất nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

- Việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp phải được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THI HÀNH HIẾN PHÁP

1. Các nội dung tuyên truyền, phổ biến:

- Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ý nghĩa, những nội dung cơ bản, những điểm mới, bổ sung của Hiến pháp);

- Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 03/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp.

- Nghị quyết số 64/2013/QH13 của Quốc hội quy định một số điểm thi hành Hiến pháp.

- Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

- Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 22/01/2014 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Các hình thức, biện pháp tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến và thi hành Hiến pháp

2.1. Tổ chức hội nghị cho Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật học tập, quán triệt nội dung cơ bản của Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành:

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan của tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trong tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2 năm 2014.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến nội dung ý nghĩa của Hiến pháp.

2.2.1. Biên soạn các tài liệu phổ biến, giới thiệu Hiến pháp năm 2013.

- Xây dựng Đề cương tuyên truyền và in ấn, cấp phát tờ gấp, tờ rơi tìm hiểu Hiến pháp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 2 năm 2014.

2.2.2. Tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Hiến pháp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan của tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và các năm tiếp theo

2.2.3. Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, hội thi tìm hiểu Hiến pháp:

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, địa phương, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014

2.3. Tổ chức rà soát, sửa đổi, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản pháp luật phù hợp với Hiến pháp.

- Cơ quan Tư pháp các cấp, tổ chức pháp chế các sở, ngành tham mưu giúp thủ trưởng cơ quan, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn của tỉnh rà soát văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành

thuộc phạm vi quản lý; đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn pháp luật phù hợp với Hiến pháp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014

2.4. Việc tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp phục vụ công tác đối ngoại.

- Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí, bản tin, trang thông tin điện tử của tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và các năm tiếp theo.

2.5. Ngoài các hình thức, biện pháp nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tổ chức thực hiện các hình thức, biện pháp khác để tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và các địa phương tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện chuyên mục, tin, bài phổ biến Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành thuộc phạm vi quản lý; đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản liên quan để phù hợp với Hiến pháp.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả việc tổ chức triển khai thực hiện Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và triển khai Hiến pháp nói riêng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong tỉnh. Phối hợp và hỗ trợ các cơ quan, tổ chức trong việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan củng cố, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ báo chí đối với đội ngũ phóng viên, biên tập viên chuyên viết chuyên đề về pháp luật, hòa giải trên các báo, đài, trang thông tin điện tử.

3. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Tăng cường giới thiệu nội dung của Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành trên sóng phát thanh và truyền hình, Báo Lâm Đồng.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục phản ánh về tình hình tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp tại địa phương.

- Tăng cường phối hợp củng cố, đổi mới và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục pháp luật. Tăng cường và có biện pháp nâng cao kiến thức về pháp luật cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên.

- Xây dựng các phóng sự nêu gương người tốt việc tốt, gương điển hình trong tổ chức, triển khai thi hành Hiến pháp. Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng và nâng cao chất lượng các chuyên mục pháp luật để tuyên truyền, giáo dục Hiến pháp sâu rộng trong nhân dân, nhất là các chuyên mục tìm hiểu pháp luật mới được ban hành.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị:

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, thực hiện lồng ghép phổ biến Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua các hoạt động chuyên môn hoặc tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai thi hành Hiến pháp có hiệu quả.

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện:

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và đảm bảo kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức cấp dưới của mình tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân các huyện, thành phố thuộc tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

2. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật ngân sách nhà nước và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Việt